
神山中学校　保護者の皆様

,

※裏面に続きます。

令和3年2月3日

　　　　神山中学校長　高橋　敬治

　立春の候，貴方様には益々ご健勝のこととお喜び申しあげます。日頃は本校教育のためご支援・ご協力いただ
き深く感謝申しあげます。
　さて，学校評価における保護者アンケートのご協力ありがとうございました。98.2％と高い回収率でアンケート結
果を得ることができました。集計ができましたので，その結果をお知らせいたします。学校といたしましては，本結
果を参考に，今後の教育活動をより良いものにしていけるよう取り組んでまいります。
　なお，生徒や教職員のアンケート等を含めた学校評価の結果は，ホームページ上でお知らせいたします。

令和２年度学校評価保護者アンケート結果について（お知らせ）

学校評価保護者アンケート結果（回収率98.2％）

2　不審者等について情報を適切に連絡している
１　自然災害時等において，メール等で適切な連
絡ができている

3　子どもは家庭で，友達や先生の話をよくしてい
る

4　学校は子どものことについて適切に相談に応じ
てくれる

11　子どもは友達と良い人間関係を築き上げてい
る

12　学校だよりや学校のホームページをよく見てい
る

9　神中祭等の行事で生き生きとした生徒の姿が
見られた

10　子どもは優しい人間として育ってきていると感
じている。

5　子どもが家庭でインターネットを利用するときの
ルールを話し合って決めている。

6　子どもは以前より前向きに学習に取り組むよう
になった

7　子どもは自分から進んで家庭学習を行っている
8　子どもは「早寝早起き朝ごはん」の生活習慣が
身についている。

75% 24% 2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

60% 36% 4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

35% 44% 20% 2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

47% 40% 13%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

29% 58% 9%4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

29% 47% 15% 9%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

27% 42% 18% 13%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

36% 49% 11%4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

74% 24% 2%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

53% 44% 4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

44% 51% 2%4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%

25% 51% 20% 4%

0% 20% 40% 60% 80% 100%



8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

［集計結果からの考察］

○生徒に関することで肯定的な回答が多かったのは，質問〔９，１０，１１〕で，どれも９０％を超えており，子どもたち

が積極的に学校行事に参加したり，友達を大切にし，協力し合い，優しく行動できていることがわかります。

○質問〔４〕では，肯定的な回答が８７．３％あり，本校の教職員が生徒を適切に指導したり相談に応じてくれたりして

いると，保護者の方に評価していただいていることがわかります。

○質問〔１，２〕でも，９５％以上の肯定的な回答をいただきました。本年度は，新型コロナウイルス感染症拡大防止

のための臨時休校や感染症対策についてのたくさんの連絡をいたしました。大きなとまどいがなく感染症対策にご

協力いただいたことに感謝申し上げます。

○質問〔５〕では，肯定的な回答が８７．３％で，子どもたちのインターネット等の利用についてルールを決めている家

庭が多いことがうかがえます。ＳＮＳ等からトラブルが発生した事例も見られましたので，今後も継続してご家庭にお

けるご指導をよろしくお願いします。

○質問〔１２〕では，肯定的な回答が７０％を超えており，学校のホームページや学校だよりをご覧いただいているこ

とに感謝申し上げます。今後も学校の情報を積極的に配信していきたいと考えています。

［次のようなご意見をいただきました］

《学習指導について》

○子どもが勉強で分からないことがあり，先生に聞きにくそうにしているとき，先生から声をかけてほしい。

○個々に合った弱点を克服する問題集を作って，対策してほしいです。暗記（社会・理科・英語の単語など）が

苦手なので，良い学習方法があれば教えてほしいです。
「神山中学校では，小規模校で生徒数が少ないという特性を生かし，できる限りの個に応じた学習指導ができる体

制を整えています。しかしながら，教室で一人の教師がクラス全員の学習到達度に応じた学習を行うには限界もあ

ります。この点に対して，生徒自らの学びに向かう力を育てることで対応していこうと考えています。学習についてご

心配なことがありましたら，学級担任と具体的な相談をさせていただきますのでご連絡ください。」

《保護者と学校の連携について》

○小学校の頃に比べ，保護者と学校とのコミュニケーションが減っていると感じます。ホームページやＳＮＳ等を利用

して，先生の負担は減らしつつ，学校を身近に感じられるようになると良いです。

○雪の日の学校が早く終わるマチコミメールが次の日に届きました。急に迎えに行くことができないので，いつもの

時刻まで学校で待つことができるとありがたいです。

「中学校でも，家庭訪問，個人懇談２回，授業参観２回，神中祭や立志式などの行事，インターネット安全教室や防

災教室などの出前授業等々たくさんの保護者の方と連携する機会を用意しています。今後もさらに充実させていき

たいと考えておりますが，このような機会にぜひたくさんの保護者の方の参加をお願いできたらと思います。また，

ホームページやメール連絡等も今後さらに充実させていきたい考えています。学校では生徒の安全を守るために，

台風や積雪等の災害には不慮の対応をしなければならないときがあります。このような場合には，前日などの事前

には連絡できないことが多いためご迷惑をおかけしています。個別の事情があるときにはお子さんを通じて相談に

乗りたいと考えておりますのでご連絡をいただけたらと思います。」

貴重なご意見をたくさんいただきありがとうございました。いただいた意見を検討させていただき，今後のより良い

神山中学校を目指し取り組んでまいりたいと思います。今後ともご支援・ご協力のほど，よろしくお願いいたします。


